— 1 —

中共岳阳市委办公室
岳办函〔2023〕27号

中共岳阳市委办公室
岳阳市人民政府办公室

关于认真做好 2023年省市重点民生
实事工作的通知

各县市区委、人民政府，岳阳经济技术开发区、城陵矶新港区、

南湖新区、屈原管理区，市直各单位，中央、省驻岳单位：

根据《中共湖南省委办公厅湖南省人民政府办公厅关于印

发〈2023年全省重点民生实事项目实施意见〉的通知》（湘

办发电〔2023〕12号）及 2023年市政府工作报告精神，2023

年全市共办理重点民生实事 20件，其中省级重点民生实事 10

件、市级重点民生实事 10件。经市委、市人民政府同意，现

就认真做好 2023年省市重点民生实事工作有关事项通知如下。

一、提高思想认识，压实工作责任。各地各部门要坚持以

— 2 —

人民为中心的发展思想，按照省委、省政府和市委、市政府的

决策部署，把完成重点民生实事任务作为全面落实“三高四新”

战略定位和使命任务、全力打好“发展六仗”、奋力开创省域

副中心城市建设新局面的重要举措，明确责任分工和目标任

务，建立主要领导亲自抓、分管领导具体抓、专人专班直接抓

的工作责任体系，全力以赴把重点民生实事办好，确保全面打

好重点民生保障仗。市实事办要切实履行统筹协调、调度督导、

监督管理等职责。市直牵头单位要按照“谁牵头、谁负责”的

原则，构建集规划、实施、监督、验收于一体的项目管理体系。

各县市区要落实主体责任，党委和政府主要负责同志要坚持重

要任务亲自推动，关键环节亲自把关。通过办好重点民生实事，

以点带面，以关键促整体，不断在发展中保障和改善民生，着

力构建高质量民生保障体系。

二、健全工作机制，严格督导考核。健全运行监管机制。

各地各部门要将办好重点民生实事纳入本地本部门年度重点

工作计划，加强项目现场管理、台账管理，及时解决推进过程

中的问题，确保高标准推进、高质量落实。健全调度督导机制。

建立重点民生实事管理清单，坚持“旬简报、月通报、季总结”

工作调度机制，提高项目管理的精准度。健全验收考核机制。

市实事办会同市直牵头单位负责制定项目验收标准。年终，各

县市区负责对本辖区内所涉及的重点民生实事项目进行评估

验收，市直牵头单位对本系统承担的重点民生实事项目进行汇

总审核，市实事办对重点民生实事项目完成情况进行考核评

— 3 —

定。健全激励约束机制。省级重点民生实事已纳入 2023年省

政府真抓实干督查激励范围和市州绩效考核指标体系，省市重

点民生实事纳入全市绩效考核指标体系，按规定开展表彰奖

励，选树一批民生工作先进典型。

三、坚持质效并举，兜牢民生底线。强化要素保障。各地

各部门要坚持尽力而为、量力而行，统筹资源要素，推动政策

向民生聚焦、财力向民生倾斜、服务向民生覆盖。坚持群众参

与。加强民生政策宣传解读，及时向社会发布重点民生实事项

目进展和任务完成情况，了解群众对项目实施成效的满意度，

形成人人参与、共建共享的良好局面。大兴调查研究。针对人

民群众最关心最直接最现实的利益问题，特别是稳岗就业、“一

老一小”、保障安置、教育医疗、交通出行等群众“急难愁盼”

的具体问题，深入开展调查研究，寻求破解之策，增进民生福

祉。突出建管并重。在确保完成重点民生实事项目指标任务的

同时加强后续管理，做到“建管用”一体化，确保重点民生实

事项目长久发挥效益。

附件：1．2023年省市重点民生实事项目责任分解表

2．2023年省市重点民生实事项目指标任务分解表

中共岳阳市委办公室

岳阳市人民政府办公室

2023年 4月 27日

— 4 —

附件 1

2023年省市重点民生实事项目责任分解表

序号 项目名称 牵头领导 牵头单位 责任人 责任单位

1 启动建设县域普通高中“徐特立项目” 黄伟雄 市教体局 尤庆学

市发改委、市财政局、市人社局、市住建

局、市自然资源和规划局、岳阳消防救援

支队等，相关县市区政府（管委会）

2

建设“湘

易办”超

级服务端

上线服务事项 700项，其中“一网通办”

事项达到 350项

张世愚 市行政审批服务局 胡 蝶 市发改委等，相关县市区政府（管委会）集成可应用的电子证照种类超过 80类

用户数突破 230万

3

促进高质

量充分就

业

城镇新增就业 5.9万人

张世愚 市人社局 林治学 市财政局等，相关县市区政府（管委会）
开展补贴性职业技能培训 3万人次，其中创

业培训9500人次

4

开展妇幼

健康守护

行动

完成 3个县级妇幼保健机构标准化建设 黄伟雄 市卫健委 余岳雄 市财政局等，相关县市区政府（管委会）

农村适龄及城镇低保适龄妇女“两癌”免

费检查 93215人
李美云 市妇联 喻飞跃

市财政局、市卫健委等，相关县市区政府

（管委会）

— 5 —

序号 项目名称 牵头领导 牵头单位 责任人 责任单位

5

推行异地

就医结算

与基层医

保代办服

务

每个县区实现普通门诊异地结算二级以上

定点医疗机构全覆盖（共计 79个）

黄伟雄 市医保局 陈 平 市财政局等，相关县市区政府（管委会）

10个统筹区实现全部 43个门诊慢特病治

疗费用省内异地直接结算

实现 131个乡镇（街道）医保参保登记、

信息查询及变更、异地就医备案等经办服

务事项直办或帮代办全覆盖

实现 1844个村（社区）医保参保登记、信

息查询及变更、异地就医备案等经办服务

事项直办或帮代办全覆盖

6

提升基本

养老服务

水平

养老机构新增 370张护理型床位

陈阁辉 市民政局 卿 漪
市发改委、市财政局、市住建局、市残联

等，相关县市区政府（管委会）
完成 2822户困难老年人居家适老化改造

7

提高困难

群体救助

标准

提高城乡低保标准

陈阁辉 市民政局 卿 漪
市财政局、市残联等，相关县市区政府（管

委会）
提高残疾人“两项补贴”标准

提高孤儿和事实无人抚养儿童基本生活最

低保障标准

8

开展残疾

人关爱服

务

康复救助残疾儿童 1410人

陈阁辉 市残联 李建军

市财政局、市民政局、市教体局、市卫健

委、市医保局等，相关县市区政府（管委

会）完成 1000户困难残疾人家庭无障碍改造

— 6 —

序号 项目名称 牵头领导 牵头单位 责任人 责任单位

9

加快城镇

老旧小区

改造

开工改造 220个城镇老旧小区 李美云 市住建局 徐 平

市发改委、市财政局、市民政局、市自然

资源和规划局、国网岳阳供电公司、市通

管办等，相关县市区政府（管委会）

完成 15000户城镇住宅小区居民“一户一

表”改造接收
陈阁辉 国网岳阳供电公司 顾 苏

市发改委、市财政局、市住建局等，相关

县市区政府（管委会）

10

加强农村

“三路”

“两网”

及灌溉、

饮水工程

建设

农村“三路”建设 李美云 市交通运输局 卢志平

市发改委、市财政局、市自然资源和规划

局、市农业农村局等，相关县市区政府（管

委会）

农村电网巩固提升工程 陈阁辉 国网岳阳供电公司 顾 苏 市发改委等，相关县市区政府（管委会）

乡村信息化网络建设 陈阁辉 市通管办 杨 栩

市财政局、中国电信岳阳分公司、中国联

通岳阳分公司、中国移动岳阳分公司、中

国铁塔岳阳分公司等，相关县市区政府

（管委会）

农村水源保障及灌溉能力提升 陈阁辉 市水利局 何 晖
市发改委、市财政局等，相关县市区政府

（管委会）

完成25个农村千人以上集中饮用水水源地

突出环境问题整治
李美云 市生态环境局 蒋 卉

市财政局、市水利局、市农业农村局等，

相关县市区政府（管委会）

11 实施海绵城市项目建设 李美云 市住建局 徐 平

市发改委、市财政局、市自然资源和规划

局、市水利局、市生态环境局、市城投集

团、市城运集团、市洞庭新城公司、市三

峡水环境公司等，相关县市区政府（管委

会）

— 7 —

序号 项目名称 牵头领导 牵头单位 责任人 责任单位

12
完成参保资助、住院救助、门诊救助、再救助 27万人

次
黄伟雄 市医保局 陈 平 市财政局等，相关县市区政府（管委会）

13 完成 2.1万新生儿出生缺陷（耳聋基因）免费筛查 黄伟雄 市卫健委 余岳雄 市财政局等，相关县市区政府（管委会）

14 支持既有住宅加装电梯 300台 李美云 市住建局 徐 平
市发改委、市财政局、市自然资源和规划

局等，相关县市区政府（管委会）

15 提质改造市一中和 26所乡镇寄宿制学校 黄伟雄 市教体局 尤庆学
市财政局、市住建局、市自然资源和规划

局等，相关县市区政府（管委会）

16
除险加固小型水库 128 座、运行管护标准化建设 288

座
陈阁辉 市水利局 何 晖 市财政局等，相关县市区政府（管委会）

17 对铁山供水工程及设施升级改造 陈阁辉 市水利局 何 晖

市财政局、市住建局、市自然资源和规划

局、市林业局等，相关县市区政府（管委

会）

18 改新建农村户用厕所 34310户和农村公共厕所 24座 陈阁辉 市乡村振兴局 游志坚
市财政局、市农业农村局、市住建局、市

生态环境局等，相关县市区政府（管委会）

19 提质改造农贸市场（菜市场）6家 魏淑萍 市商务局 周和平 市财政局等，相关县市区政府（管委会）

20 建成高标准农田 41.3万亩 陈阁辉 市农业农村局 黎朝晖
市发改委、市财政局等，相关县市区政府

（管委会）

注：1—10项为省级重点民生实事，11—20项为市级重点民生实事

— 8 —

附件 2

2023年省市重点民生实事项目指标任务分解表

序号 项目指标任务 单位
目 标 任 务

备注
平江县岳阳县华容县湘阴县临湘市汨罗市

岳阳
楼区

云溪区君山区
屈 原
管理区

岳阳
经开区

南湖
新区

城陵矶
新港区

1

启 动 建

设 7 所

县 域 普

通 高 中

“ 徐 特

立项目”

启动 7所县域普通高中

“徐特立项目”建设，

满足生源增长需要，改

善办学条件

所 2 1 1 1 1 1 / / / / / / /

2

“ 湘 易

办”超级

服 务 端

用 户 突

破 230

万

上线服务事项 700项，

其中“一网通办”事项

达到 350项

项 50 50 50 50 50 50 50 50 50 / / / /
市本级

250

集成可应用的电子证

照种类超过 80类
类 80 80 80 80 80 80 80 80 80 / / / /

市本级

10

用户数突破 230万 万 43.24 25.6 25.22 26.53 19.78 25.53 29.31 6.42 9.01 3.12 11.25 3.58 1.41

3

促 进 高

质 量 充

分就业

城镇新增就业 5.9万人 人 5900 5850 5250 4550 4800 5800 8150 5600 2400 1500 8000 1200 /

开展补贴性职业技能培

训 3万人次，其中创业培

训 9500人次

人次 2620 2530 2375 2500 2000 2705 1200 740 1040 855 1440 920 50
市本级
9025

— 9 —

序号 项目指标任务 单位
目 标 任 务

备注
平江县岳阳县华容县湘阴县临湘市汨罗市

岳阳
楼区

云溪区君山区
屈 原
管理区

岳阳
经开区

南湖
新区

城陵矶
新港区

4

开 展 妇

幼 健 康

守 护 行

动

完成 3个县级妇幼保健

机构标准化建设
个 / 1 / 1 / / 1 / / / / / /

农村适龄及城镇低保

适龄妇女“两癌”免费

检查 93215人

人 18000 12715 9000 16000 9000 16000 1980 4000 5000 1000 400 120 /

5

推 行 异

地 就 医

结 算 与

基 层 医

保 代 办

服务

每个县区实现普通门
诊异地结算二级以上
定点医疗机构全覆盖
（共计 79个）

个 7 9 8 8 8 8 24 3 3 1 / / /

10 个统筹区实现全部
43 个门诊慢特病治疗
费用省内异地直接结
算

个 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 / / /

实现 131个乡镇（街道）
医保参保登记、信息查询
及变更、异地就医备案等
经办服务事项直办或帮
代办全覆盖

个 25 14 14 15 14 15 15 5 5 4 2 3 /

实现 1844个村（社区）
医保参保登记、信息查询
及变更、异地就医备案等
经办服务事项直办或帮
代办全覆盖

个 550 196 203 210 161 179 108 56 76 32 49 24 /

6

提 升 基

本 养 老

服 务 水

平

养老机构新增 370张护

理型床位
张 120 / / / / 150 / 100 / / / / /

完成 2822户困难老年人

居家适老化改造
户 465 500 390 368 327 345 215 92 120 / / / /

— 10 —

序号 项目指标任务 单位
目 标 任 务

备注
平江县岳阳县华容县湘阴县临湘市汨罗市

岳阳
楼区

云溪区君山区
屈 原
管理区

岳阳
经开区

南湖
新区

城陵矶
新港区

7

提 高 困

难 群 体

救 助 标

准

提高城

乡低保

标准

城市低保标
准从不低于
600 元/月提
高到不低于
650元/月

元/月 标准不低于 650元/月 /

农村低保标
准从不低于
4600元/年提
高到不低于
5000元/年

元/年 各县市标准不低于 5000元/年，各区标准不低于 7800元/年 /

提高残

疾 人

“两项

补贴”

标准

困难残疾人
生活补贴标
准从不低于
75元/月·人
提高到不低于
80元/月·人

元/

月·人
标准不低于 80元/月·人 /

重度残疾人
护理补贴标
准从不低于
75元/月·人
提高到不低于
80元/月·人

元/

月·人
标准不低于 80元/月·人 /

提高孤
儿和事
实无人
抚养儿
童基本
生活最
低保障
标准

散居孤儿从
950 元/月提
高到 1100 元
/月

元/月 标准 1100元/月 /

集中养育孤
儿从 1350 元
/ 月 提高 到
1500元/月

元/月 标准 1500元/月 /

— 11 —

序号 项目指标任务 单位
目 标 任 务

备注
平江县岳阳县华容县湘阴县临湘市汨罗市

岳阳
楼区

云溪区君山区
屈 原
管理区

岳阳
经开区

南湖
新区

城陵矶
新港区

8

开 展 残

疾 人 关

爱服务

康复救助残疾儿童

1410人
人 300 218 136 83 127 142 181 52 50 18 78 25 /

完成 1000户困难残疾人

家庭无障碍改造
户 200 120 80 120 80 120 70 70 70 70 / / /

9

加 快 城
镇 老 旧
小 区 改
造

开工改造 220个城镇老
旧小区

个 25 9 12 8 10 5 110 11 10 4 11 5 /

完成 15000户城镇住宅
小区居民“一户一表”
改造接收

户 700 1100 / 540 335 1200 5985 / / / 5000 140 /

10

加 强 农

村 “ 三

路”“两

网”及灌

溉、饮水

工 程 建

设

农 村

“ 三

路”建

设

农村公路提
质 改 造 549
公里

公里 213 96 47 62 68 39 / / 24 / / / /

建设农村公
路安防设施
514公里

公里 46 68 175 121 26 78 / / / / / / /

普通国省道
安防精细化
提升 41公里

公里 41 / / / / / / / / / / / /

农村电

网巩固

提升工

程

农村地区 110
千伏、35 千
伏电网供电
能力提升（投
入资金 35000
万元）

万元 6548 11579 3051 3052 4300 6139 / / / 331 / / /

农村地区 10
千伏及以下
电网供电能
力提升（投入
资 金 34736
万元）

万元 8921 4187 3734 5985 4151 6727 / / / 1031 / / /

— 12 —

序号 项目指标任务 单位
目 标 任 务

备注
平江县岳阳县华容县湘阴县临湘市汨罗市

岳阳
楼区

云溪区君山区
屈 原
管理区

岳阳
经开区

南湖
新区

城陵矶
新港区

10

加 强 农

村 “ 三

路”“两

网”及灌

溉、饮水

工 程 建

设

乡村信

息化网

络建设

农村新增基

站 550个
个 110 61 60 62 65 77 35 37 43 / / / /

农村新增千

兆光纤端口

34000个

个 6793 3789 3551 3693 3628 3995 2950 2750 2851 / / / /

农村水

源保障

及灌溉

能力提

升

新增蓄水能

力 454万方
万方 68 79.6 29.2 39.2 57.9 91 10.8 10.8 16.8 17.8 32.9 / /

恢复和改善

灌溉面积 18

万亩

万亩 / 7.88 0.42 / 2.54 3.96 / 0.77 0.42 / 2.01 / /

完成 25 个农村千人以

上集中饮用水水源地

突出环境问题整治

个 / 4 21 / / / / / / / / / /

11 实施海绵城市项目建设 项

根据《岳阳市系统化全域推进海绵城市建设工作方案》，推进海绵城市建设。年度目标：到

2023年底，我市海绵城市建设达到示范城市标准要求（市城市建成区 40%以上面积达到海绵城

市建设要求，其他县市区城市建成区 20%以上的面积达到海绵城市建设要求）

12
完成参保资助、住院救助、门诊救

助、再救助 27万人次

万人

次
6.35 3.87 4.86 3.4 1.58 2.75 1.35 0.58 1.25 0.34 0.54 0.13 /

13
完成 2.1 万人次新生儿出生缺陷

（耳聋基因）免费筛查
人次 3800 2800 2400 2240 2200 2500 3000 500 600 300 400 260 /

14 支持既有住宅加装电梯 300台 台 42 20 10 22 10 12 138 2 1 1 22 20 /

15

提质改造市一中 所 / / / / / / 1 / / / / / /

提质改造乡镇寄宿制学校 26所 所 7 6 4 3 3 2 1 / / / / / /

— 13 —

序号 项目指标任务 单位
目 标 任 务

备注
平江县岳阳县华容县湘阴县临湘市汨罗市

岳阳
楼区

云溪区君山区
屈 原
管理区

岳阳
经开区

南湖
新区

城陵矶
新港区

16

除险加固小型水库 128座 座 21 16 9 8 25 31 / / 4 2 12 / /

运行管护标准化建设 288座 座 65 48 15 25 42 66 6 7 5 3 6 / /

17

对铁山供

水工程及

设施升级

改造

铁山灌区“十四五”

续建配套与现代化

改造 13.2公里

公里 / 8.7 / / 3 1.5 / / / / / / /

铁山水库枢纽核心

区安保工程
项 / 1 / / / / / / / / / / /

铁山水库泄洪闸及

溢洪道安全隐患整

治工程

项 / 1 / / / / / / / / / / /

18

改新建农村户用厕所 34310个 个 15000 3000 3000 7000 1500 3250 100 80 800 500 80 / /

改新建农村公共厕所 24座 座 3 3 2 3 2 3 2 2 2 / / 2 /

19 提质改造农贸市场（菜市场）6家 家 2 2 1 / 1 / / / / / / / /

20 建成高标准农田 41.3万亩 万亩 6.27 6.57 8.5 5.5 5.21 4.8 / 0.93 2.1 0.45 0.97 / /

注：1—10项为省级重点民生实事，11—20项为市级重点民生实事